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Motta

„Knihou nechť je ti Boţí Písmo, abys to slyšel. Knihou buď ti svět, abys to

viděl. V oněch knihách čtou jen ti, kteří znají písmena; v celém světě nechť čtou

i negramotní.“
1
(Augustinus Aurelius)

„Filosofie je napsána v této velké knize vesmíru, která je ustavičně otevřena

našemu pohledu. Ale člověk nemůţe této knize porozumět, pokud se nejprve

nenaučí chápat její jazyk a číst písmena, jimiţ je napsána. Je napsána jazykem

matematiky a jejími písmeny jsou trojúhelníky, kruţnice a další geometrické

útvary, bez nichţ je lidsky nemoţné porozumět jejímu jedinému slovu. Bez nich

člověk bloudí temným labyrintem.“
2
(Galileo Galilei)

„Nedělám a neudělám nic jiného, neţ ţe ze

tří Boţích knih, knihy přírody, knihy Písma a knihy

vědomí, přepíši věci tohoto a budoucího věku na

svou tabulku prostě tak, jak přijdou.“
3
(Jan Amos Komenský)

1
Augustin, Enarratio in Psalmum XLV 7, in: PL 36, s. 518: “Liber tibi sit pagina divina, ut

haec audias; liber tibi sit orbis terrarum, ut haec videas. In istis codicibus non ea legunt, nisi

qui litteras noverunt; in toto mundo legat et idiota.“
2
G. Galilei, Il Saggiatore, in: GG 6, s. 232: „La filosofia è scritta in questo grandissimo libro

che continuamente ci sta aperto innanzi a gli occhi (io dico l‟ universo), ma non si può

intendere se prima non s‟ impara a intender la lingua, e conoscer i caratteri, ne‟ quali è scritto.

Egli è scritto in lingua matematica, e i caratteri son triangoli, cerchi, ed altre figure

geometriche, senza i quali mezi è impossibile a intenderne umanamente parola; senza questi è

un aggirarsi vanamente per un oscuro laberinto.“
3
J. A. Komenský, Pansophiae praeludium 115, in: DJAK 15/II, s. 50: „Nihil aliud agimus

agemusque, nisi quod è codice Dei trino, naturae, Scripturae, conscientiae, in tabulam nostram

transscribemus res huius et futuri seculi, simpliciter, prout obvenient.“ Překlad M. Klosová,

in: J. A. Komenský, Předehra pansofie, s. 105, pozměnil P. P.
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1. Úvod

1.1 Vymezení tématu

Představa světa či jeho částí jako čitelného textu je v evropské kultuře hluboce

zakořeněná. Prvním předpokladem této představy je alfabetismus a kulturní idea

knihy,
4
druhým pak nahlíţení světa jako smysluplného a koherentního celku,

jehoţ části nesou význam a jsou ve vzájemných vztazích: mají „sémantiku“ a

„syntax“. Začít hledět na svět jako na řád znaků ale následně znamená ptát se:

Jakým písmem a jazykem je napsán? Lze jej vůbec přečíst? Kdo jej napsal?

Proč? Lze tento text měnit, přepisovat?

Problém vědomé změny a záměrného přepisování textu přírody je fenoménem

moderní vědy, které se s pomocí genového inţenýrství otevřela moţnost měnit

genetický kód, a to včetně všech bioetických dilemat i velkých nadějí, jeţ se

s touto technikou pojí. Avšak otázka po (většinou neuvědomovaném)

předpokladu této techniky, totiţ pojetí světa či jeho částí jako textu kódujícího a

reprezentujícího něco jiného – v tomto případě fenotyp – je otázkou dosud jen

málo prozkoumanou. Tato práce chce přispět k historiografii metafory „knihy

přírody“ a „čitelnosti světa“, této takzvané absolutní metafory. Absolutní

metaforu chápe zakladatel metaforologie Hans Blumenberg jako výraz, jehoţ

metaforičnost si ještě nebo jiţ neuvědomujeme. Má mýtotvornou a preskriptivní

funkci. Jde o jazykový obraz, „který v sobě zahrnuje sémantické obsahy, jeţ

přesahují vyjadřovací moţnosti pojmového a objektivizujícího jazyka filosofie a

vědy“.
5

4
H. Blumenberg, Die Lesbarkeit der Welt, s. 10.

5
B. Horyna, Teorie metafory: metaforologie Hanse Blumenberga, s. 21.
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Termín „metafora“ v jazykovědě a literární vědě podle Spisovného slovníku

jazyka českého znamená „přenesení pojmenování jedné věci na druhou na

základě shodnosti některých znaků“. Termín „metaforika“ pak znamená

jednoduše „způsob uţívání metafor“. V tomto zkoumání si chci povšimnout

způsobu uţívání těch metafor, ve kterých se přenáší pojmenování pro dílo

textové povahy (tabulka, svitek, kodex, kniha, knihovna, báseň, epos, zákoník

apod.) na svět či jeho část. Všímám si však také obrácených metafor, kdy se

pojmenování pro univerzum přenáší na knihu (viz kap. 8.3).

Problematika kniţní metaforiky z historického hlediska je tématem nesmírně

rozsáhlým. I při omezení pouze na metaforu „knihy přírody“ je historický

materiál, kde ji lze v té či oné formě nalézt, nepřeberný. Z toho důvodu je nejen

vhodné, ale přímo nezbytné být metodicky střídmý a stanovit si jistá tematická

omezení, která umoţní zpracovat dílo z hlediska obsahového kompaktní a

ucelené, z hlediska rozsahového pak přiměřené a únosné. Tato tematická

omezení nesmějí být libovolná, nýbrţ měla by vyplynout ze samotného tématu:

předmět sám by měl autora směrovat ke způsobu svého zpracování.

V mém případě mne předmět, tedy dějiny metaforiky „knihy přírody“, dovedl k

následujícím vymezením původního rámcového tématu:

1. V první řadě zkoumám dějiny metaforiky „knihy přírody“ obecně. Zajímá

mne její původ, vývoj a proměny. Protoţe tyto dějiny nelze obsáhnout

v úplnosti, zaměřuji se především na kanonické postavy dějin filosofie, vědy,

literatury a teologie, které doplňuji některými méně známými uţivateli této

metaforiky.

2. Sekundárně je předmětem mého zkoumání kniţní metaforika ve filosofickém

díle J. A. Komenského. V jejím základu, jímţ je ontologická i epistemologická

triáda „kniha přírody – kniha mysli – kniha Písma“, spatřuji totiţ zčásti tradiční
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a zčásti originální myšlenkovou konstrukci, jejíţ prozkoumání vede k novým a

zajímavým zjištěním v oblasti komeniologie.

3. V třetí řadě pak zkoumám renesanční a raně novověkou metaforiku „knihy

přírody“. Protoţe Komenský netvořil v myšlenkovém vakuu, zabývám se

moţnými zdroji této metaforiky v jeho díle. Avšak nejen analýza Komenského

zdrojů, ale také srovnávání, hledání a nacházení analogií („synkrize“) je při

historické práci nezbytná. Proto nezkoumám pouze moţné a více či méně

pravděpodobné zdroje a vlivy, ale také srovnávám.

Kostrou či nosnou konstrukcí mé práce je zkoumání stejných a podobných

myšlenkových schémat či jazykových obrazů v dějinách této metaforiky. U

historických textů, které v práci zkoumám, se neomezuji pouze na přírodní vědu.

Zaměřuji svou pozornost i na filosofii, teologii, mystiku, krásnou literaturu.

Současná diachronní metodologie dějin vědy takový postup nejen umoţňuje,

nýbrţ přímo vyţaduje.
6
A právě v případě Komenského, který usiluje o

syntetické poznání a vědu chápe velmi široce, je tento kontextuální přístup

nesmírně plodný.

1.2 Metodologie práce

Metaforiku „knihy přírody“ lze klasifikovat, roztřídit na její jednotlivé druhy.

Slavista a komeniolog Dmytro Čyţevśkyj ve své stati Das Buch als Symbol des

Kosmos po stručném vylíčení slovanských dějin kniţní metaforiky poznamenal,

ţe je třeba sestavit její typologii, avšak pokus o takovou typologii bude „vypadat

6
Srov. D. Špelda, Proměny historiografie vědy, s. 91-96 et passim.
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lépe, pokud se neomezíme pouze na slovanské básnictví.“
7
Z toho důvodu

ponechává řešení tohoto úkolu pro jinou příleţitost.

Vytvářím proto jakousi ad hoc typologii, která je neúplnou a dílčí typologií

vytvořenou pro účely této práce a nedělá si nárok na univerzální aplikaci. Tato

typologie umoţňuje podat průřez dějinami jednotlivých druhů metaforiky

„knihy přírody“, které se mi podařilo vysledovat a které i přes mnoho

vzájemných propojení tvoří relativně samostatné a rozlišitelné typy. Zároveň


[…]


10.3 Perspektivy dalšího bádání

Tato disertační práce nabízí mnoho cest, kterými se lze vydat při dalším

zkoumání této a příbuzné problematiky. První a nejambicióznější z nich je

pokusit se o plausibilní a obhajitelnou filosofii dějin této metaforiky, která by se

pokusila formulovat určité obecné principy, na kterých jsou dějiny metafory

„knihy přírody“ zaloţeny. Domnívám se nicméně, ţe takový úkol je nadlidský:

veškeré filosofie dějin minulosti, které se snaţily najít nějaké zákonitosti

dějinného vývoje i u mnohem méně subtilních jevů, neţ je metafora „knihy

přírody“, skončily neúspěchem. Historikové jsou proto skeptičtí

k všezahrnujícím makrohistorickým tezím, které se pokoušejí zahrnout celé
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dějiny nějakého předmětu pod jedinou šablonu či jediné schéma. Opatrní jsou

badatelé rovněţ obecně k vysvětlením monokauzálním.

Jedním z takových monokauzálních vysvětlení je i tzv. Harrisonova hypotéza,

jak ji tento historik filosofie představil v knize The Bible, Protestantism and the

Rise of Natural Science. Ta vychází z předpokladu, ţe středověké a renesanční

čtení knihy přírody bylo symbolické, alegorické, hieroglyfické či emblematické.

Veškeré přírodní objekty odkazovaly (na základě Písma a tradice) vertikálně

k nadsmyslovým skutečnostem, k teologickým či morálním pravdám (v

renesanční astrologii, magii a alchymii i horizontálně k jiným hmotným

objektům). V novověku od 17. století však je tato „sémantika“ knihy přírody

opuštěna, věci uţ k ničemu neodkazují. Přírodní filosofy začíná zajímat „syntax“

knihy přírody: matematika, kauzalita (redukovaná na mechanickou kauzalitu) a

taxonomie.

Potud se Harrison víceméně shoduje s dalšími autory, jakými jsou James Joseph

Bono,
385

Umberto Eco
386

či William Ashworth jr.
387

Avšak podle Petera

Harrisona – a zde začíná být jeho teze kritizovatelná a kritizovaná – byla

nejdůleţitějším faktorem vzniku moderní vědy Reformace se svým důrazem na

doslovný smysl Písma, odmítnutím symbolického či alegorického výkladu a

snahou o fixaci významu biblického textu. Protestantský biblický literalismus

měl údajně dalekosáhlé důsledky pro knihu přírody. Kniha přírody ztratila svůj

symbolický význam – i ona začala být čtena „doslovně“. Tato ztráta

inteligibility přírody byla postupně nahrazena alternativními popisy přírodních

věcí – vysvětleními, která dnes povaţujeme za vědecká.
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Právě erudovaná kritka Harrisonovy hypotézy je jedna z cest, kterou lze na tuto

práci navázat. Je přitom třeba zohlednit dosavadní kritickou diskusi.
388

Jiným moţným způsobem, jak lze rozvíjet tuto práci, je důkladné prozkoumání

otázky písma a jazyka knihy přírody, tedy problematiky překrývající se

s problémem přirozeného a dokonalého jazyka. Jak bylo řečeno v úvodu (kap.

1.2), toto téma by vyţadovalo samostatné pečlivé prozkoumání. Během studia

nad tématem této práce jsem si povšiml přinejmenším jednoho významného rysu

ve vývoji představy o přirozeném jazyce, který lze ve zkratce označit za „posun

od filologie k matematice“. Ten se odehrál mezi renesancí a novověkem:

zatímco renesanční autoři hledali adamovský a předbabylonský jazyk

v existujících ţivých lidských jazycích a chtěli jej z nich obnovit, novověcí

myslitelé – mezi něţ v tomto ohledu musíme zařadit i J. A. Komenského – byli

jiţ fascinováni myšlenkou vytvořit jazyk zcela nový a matematicky přesný.

Nabízí se také moţnost prozkoumat další druhy kniţní metaforiky: knihu dějin,

knihu ţivota, knihu osudu, knihu nebes. Velmi zajímavým tématem by mohla

být metaforika těla či tváře jako textu, pro kterou je bohatým zdrojem

renesanční fyziognomika a chiromantie. V dějinách krásné literatury se pak

vyskytuje i obraz ţeny jako knihy.

Zbývá zdůvodnit, proč jsem se v této práci blíţe nevěnoval dějinám metafory

„knihy lidské mysli“ (či synonymním metaforám „knihy duše“, „knihy rozumu“,

„tabulky lidského srdce“ atd.), kdyţ ji Komenský ve své triadické kniţní
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metaforice vyuţívá. Vedle rozsahových důvodů sehrály svou roli i důvody

obsahové: kniha mysli jiţ nesouvisí s metaforikou „knihy přírody“ tak úzce jako

výše zkoumané typy. Toto téma jsem nicméně neopomněl a zájemce odkazuji na

svůj příspěvek publikovaný jinde.
389

Z hlediska dějin filosofie a vědy je třeba ještě blíţeji prozkoumat i jednu

významnou metaforu, která utvářela moderní myšlení: metaforu světa jako

(hodinového) stroje či automatu. Ale také starší nemechanistické metafory

ţivočicha, organismu, divadla, chrámu, domu, labyrintu , sochy, zrcadla, obrazu,

stopy atd. si zaslouţí pozornost historiků. Bude jen dobře, pokud badatelé při

svém zkoumání neopomenou českou filosofickou tradici, neboť, jak je snad

vidět i ze skromných výsledků této v mnohém nedokonalé práce, právě český

filosof Komenský se ke sdělení svých myšlenek metafor rozhodně uţít

neostýchal.

389

P. Pavlas, „The Book of the Mind: The Shift Towards the Subject in Patrizi and

Comenius”, in: T. Nejeschleba – P. R. Blum (eds.), Francesco Patrizi: Philosopher of the

Renaissance, s. 343-358.
