Prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc.

Emeritus
vedoucí katedry historie
pedagogické fakulty
Západočeské univerzity

Plzeň

Mgr. Petr Pavlas, *Trinus liber Dei*: Komenského místo v dějinách metaforiky „Knihy přírody“. Disertační práce, Katedra filozofie, Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni. Školitel doc. PhDr. Daniel Špelda, Ph.D., Plzeň 2015, 156 str. + příložený autoreferát 33 str.

Prohlašuji, že Pavlasova disertace představuje hodnotný příspěvek nejen komeniologický, ale obohacuje i naše poznání přelomové etapy pozdně středověkého a raně novověkého myšlení, v období tzv. vědecké a myšlenkové revoluce 16.-17.století. Vyhovuje kritériím a požadavkům, kladeným na doktorandské závěrečné práce na Filozofické fakultě Západočeské univerzity v Plzni. Konstatuji, že se jedná o jednu z nejlepších disertací, kterou jsem na Katedře filozofie FF ZČU v doktorandském studijním oboru „Teorie a dějiny vědy a techniky“ oponoval. Proto doporučuji Pavlasovu práci k úspěšné obhajobě.

CELÝ OPONENTSKÝ HODNOTÍCÍ POSUDEK PŘILOŽEN
K TOMUTO PROHLÁŠENÍ

Profesor PhDr. Jan Kumpera, CSc.

Jan Kumpera
v Plzni 14.5.2015

Mgr.Petr Pavlas, *Trinus liber Dei: Komenského místo v dějinách metaforiky „Knihy přírody“*. Disertační práce, Katedra filozofie, Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni. Školitel doc. PhDr. Daniel Špelda, Ph.D., Plzeň 2015, 156 str. + přiložený autoreferát 33 str.

Doktorand Petr Pavlas si především zvolil nosné a zajímavé téma, které dokázal zpracovat a prezentovat v původní monografii. Jeho práce má promyšlenou strukturu a vyznačuje se i stylisticky pečlivým provedením. Autor dokázal využít i svých jazykových znalostí a zřejmě mu výrazně pomohl též studijní pobyt pro doktorandy v Berlíně.

Jak autor přiznává, ve své práci s latinským názvem *Trinus liber Dei* čili *Trojí kniha Boží sice* nenabídl ucelenou filozofii dějin metaforiky knihy „přírody“. Nicméně předložil ucelený průřez dějinami metaforiky „knihy přírody“ s akcentem na Komenského. Dokázal zvládnout a kriticky rozebrat i korigovat dosavadní literaturu k tomuto tématu. Přesto se mu podařilo na základě dílčích témat z těchto dějin představit a interpretovat reprezentativní vzorek metaforiky. Dochází tak vlastně k osmi dílčím závěrům. Nejprve analyzuje představy raně křesťanských autorů,

kombinujících řeckou myšlenkovou tradici s hebrejskou ideou „svaté knihy“, správně pak soustředil pozornost na Raimunda ze Sabundy, který svým odvážným pojetím, emancipujícím „knihu přírody“ na úkor jediného Písma. Jeho třetí závěr se týká Komenského, v jeho vyzdvihování knihy přírody vidí náběh k sekularizaci evropského myšlení. Zde bych byl opatrnější, Komenského triadismus přece jen je hluboce zakotven v Písmu a jeho snaha sladit do harmonického celku svět přírody, lidský i Božský již u mnoha současníků narážela na kritiku (nejen u Descarta). Dále autor vysvětluje a komentuje přechod od středověkého paradigmatu k raně novověkému diskursu, v němž už se příroda začíná jevit jako samotný klíč k Písmu. Tak je tomu u Francise Bacona, jehož názorů si Komenský tolik cenil. V pátém závěru chápe autor metaforu „knihy přírody“ jako metaforu předpokládající poznatelnost světa (David Hume). Šestým závěrem se autor opět vrací přímo ke Komenskému a správně poukazuje, že knižní metaforika je u Jana Amose inspirována především třemi zdroji. Zdůrazňuje ovlivnění Komenského zejména dílem Campanellovým, nicméně za dominantního inspirátora celé Komenského nosné koncepce „trojí Boží knihy“ zcela správně označuje Johanna Alsteda, kterého český myslitel, pouze o čtyři roky mladší, obdivoval již na studiích

v nasavském Herbornu. Také poslední dva závěry odkazují na Komenského. Pavlas upozorňuje, že „antiknihomolský „ (slovy autora) typ metafory knihy přírody získává na popularitě s příchodem novověku, kdy zároveň ustupuje tradiční poetický model přírody jako básně z přírodní filozofie a vědy vůbec. Nepoužívá jej již ani Komenský, chápající přírodu jako učebnici a zákoník.

Práce se vyznačuje značnou pečlivostí a důkladností ve využití literatury a pramenů. Bibliografický seznam literatury obsahující 25 stránek (primární literatura s.135-142, sekundární 142-152) zahrnuje téměř 147 titulů převážně cizojazyčných publikací. Jako primární zdroje uvádí autor na 70 titulů, v angličtině, němčině, latině, češtině (většinou překlady), v polštině 1x a v italštině 2x (Dante, Campanella). Všechny tituly zahrnují vytištěné práce, mezi nimi i některé vzácné a málo dostupné staré tisky, nejstarší uváděný spis je *De operibus Dei* od Hieronyma Zanchia, vydaný již roku 1591 v Neustadt v Rýnské Falci. Relevantní pro zkoumané téma jsou i další cenná prvovydání jako např. Alstedova *Theologia naturalis* (1615 Frankfurt), Bolingbrokovy filozofické práce (vydané 1777 v Londýně), Campanellova apologie pro Galilea (Frankfurt 1622) a jeho další dva vzácné spisky (1620 a 1642). K primárním použitým dílům patří řada

citovaných vzácných londýnských tisků: *Philosophy improved* od O.Crolla z roku 1657, spisy B.Figula (1608) a R.Francka (1687), *Stillingfleetovy Origines sacrae* (1666) a John Webstera *Academiarum examen* (1654) i *Micrographia* Roberta Hooka (1665), jejíž autor patřil k anglickým komeniánům kolem Samuel Hartliba. S Komenským díle úzce souvisí i cenné dílo Thomase Sprata *The History of the Royal Society* (1667), na jehož vydání Komenský reagoval prvním vydáním svého programového spisu *Via lucis* (Amsterdam 1668, napsaného ovšem již 1641-1642 v Londýně), vydáním opatřeného důležitou předmluvou, v níž – nikoliv neprávem – poukazuje na průkopnické zásluhy své i Hartlibovy komeniánské skupiny kolem projektu *Address of Offices* (který společně s tzv.Oxfordskou skupinou a tzv.*Invisibles* představoval první reálný pokus o založení vědecké společnosti, v případě Komenského a Hartliba dokonce s mezinárodním dosahem. Právě zmíněná Komenského předmluva (nově interpretovaná profesorem Klausem Schallerem z Bochumu) je pozoruhodná z dnešního pohledu akcentem na zodpovědnost vědy i za sociální a politický stav společnosti.

Z dalších citovaných titulů mezi primárními zdroji mne zaujaly o i odkazy na Bonaventurovy spisy v češtině i latině, na Bridelovy české barokní básně či na poezii

Otakara Březiny a Jana Nerudy, filozofické spisy Herderovy, na Humeovy Dialogy o přirozeném náboženství a Kantovu Kritiku soudnosti (v obou případech překlady do češtiny), odkazy na vydané české i latinské texty Tomáše Kempenského i opět dvojjazyčné odkazy na spis Lucretia Cara o přírodě (latinský originál a český překlad), na Platónovy dialogy Timaios a Kritias. Správně nechybí ani odkaz na dílo Raimunda Sabunda (jehož Komenský znal a citoval) a na české vydání Scota Eurigena. Citováno je dílo Ciceronovo a autor správně zařadil mezi své zdroje český překlad Rozpravy o metodě, jejíž autor René Descartes se s Komenským střetl osobně v polemické diskusi v Nizozemí v létě 1642. Do svého záběru zahrnul autor i staročeské Řeči besední, dílko předreformační a předhusovského myslitele Tomáše Štítného ze Štítného.

Zmíním se samozřejmě i o citaci Komenského děl. Těch Ta uvádí autor pět. Jako první v seznamu primární literatury uvádí nové vydání Cesty světla (2009, dovoluji si připomenout i nejnovější loňské vydání s mým komentářem). Jako další uvádí latinské pojednání o využití knih De libris (vydání 1970) a Obecnou poradu v kompletní českém překladu, vydaném roku 1992. Traktát Oculus fidei –Theologiae naturalis siver liber creaturarum (Oko víry – Přirozená

teologie čili kniha stvoření) cituje autor jako původní amsterodamský tisk z roku 1661 (kritické vydání do 21.svazku edice Dílo se teprve připravuje). Jedná se vlastně o Komenského úpravu spisu španělského filozofa 15.století Raimunda de Sabunde, který byl Komenskému sympatický svým vylíčením křesťanské filozofie, jakoby potvrzující Komenského vševědné názory. Pátým Komenského citovaným dílem je Předehra pansofie v českém vydání 2010. Tento náčrt vševědné koncepce a pansofické reformy je latinský spisek, vydaný nejprve v Oxfordu 1637 bez vědomí Komenského jeho přítelem Samuelem Hartlibem jako *Conatuum Comenianorum praeludia* s vedlejším titulem *Porta sapientiae*. Teprve druhé anglické vydání z roku 1639 Komenský autorizoval a upravil, tento Předchůdce vševědy (*Prodromus pansophiae*) oslovil mnoho anglických komeňánů a dočkal se roku 1642 i anglické verze. Starší české překlady a vydáním jsou dvě (1879 a 1968), latinský originál vyšel 1989 v kritické edici Dílo ve svazku 15/II (s.7-79).

Je třeba ocenit i kvalitně připravený autoreferát s pregnantními závěry a precizními souhrny v anglickém a německém jazyce. O autorově odbornosti svědčí přesvědčivě seznam doktorandových prací: celkem šest publikovaných studií a článků, překlad odborné studie a dvě otištěné recenze.

Co se týče sekundární literatury (s.143-152), i zde autor doložil svůj přehled a rozhled. Sedmasedmdesát titulů zahrnuje převážně anglické a německé knihy a studie, titulů v češtině je uvedeno 13 (z toho dvě práce vlastní a dvě školitele, dvakrát se jedná o překlady Umberta Eco (včetně Hledání dokonalého jazyka, nakladatelství LN 2003) a o překlad E.R.Curtiovy zásadní monografie Evropská literatura a latinský středověk, uvedena je i disertace Jana Čížka z UP o filozoficko-teologické koncepci člověka v emendačním díle Komenského či studie B.Horyny o teorii metafory a Markéty Klosové o genezi pansofie. Chvályhodný je i odkaz na dnes již pozapomenutou německy psanou Kvačalovu disertaci z Lipska z roku 1886 o Komenského filozofii, zvláště fyzice, i na polskou studii autorky Agnieszky Maciochové a italskou studii Margherity Palumbo. Autor správně neopomenul i významné pojednání Erwina Schadela z Univerzity v Bambergu o emblematice u Komenského – Schadel patří k velkým znalcům Komenského filozofie i teologie se zřetelem na triadismus. Z jeho rozsáhlé publikační produkce mohl ovšem autor citovat více prací, a to platí obecně o komeniologické literatuře, která u nás v zahraničí mnohými studii i monografiemi rozšířila a obohatila poznání a vývoj Komenského díla v kontextu evropských dějin a myšlenkového vývoje

17.století (kromě Patočky již starší studie Brambory, Červenky, Polišenského Čapkové a Blekastadové, nověji zmíněného Schallera a Schadela, olomouckého Pavla Flosse a dalších současných komeniologů).

Jinak k dobré orientaci při četbě pomáhá seznam zkratk, např. CC pro Komenského konzultaci či DJAK pro současně vydávanou úplnou edici Komenského díla. Rovněž imponující je počet poznámek, vysvětlivek a odkazů, na 134 stran vlastního textu se nachází 389 poznámek pod čarou, obsáhlé citace jsou přitom zhusta otištěny v latinském, anglickém či německém originále. Vložené jsou i funkční obrazové přílohy - filozofická schémata schéma Alstedova (s.95) a Komenského (s.96) a reprodukce titulní strany Komenského dílka *Oculus fidei* (s.101).

Závěrem mohu prohlásit, že Pavlasova disertace představuje hodnotný příspěvek nejen komeniologický, ale obohacuje i naše poznání přelomové etapy pozdně středověkého a raně novověkého myšlení, v období tzv. vědecké a myšlenkové revoluce 16.-17.století. Vyhovuje kritériím a požadavkům, kladeným na doktorandské závěrečné práce na Filozofické fakultě Západočeské univerzity v Plzni. Konstatuji, že se jedná o jednu z nejlepších disertací, kterou jsem na Katedře filozofie FF ZČU v doktorandském studijním oboru

„Teorie a dějiny vědy a techniky“ oponoval. Proto doporučuji Pavlasovu práci k úspěšné obhajobě.

Profesor PhDr. Jan Kumpera, CSc.,

Katedra historie FPE ZČU, oponent

V Plzni 14.května 2015